
De Angelis Roberto P

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  27   Del  20-06-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLI=

NA DELLA TASSA RIFIUTI TA.RI

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di giugno alle ore
21:00, nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto, in
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione Ordinaria;
Risultano all'appello nominale:
======================================================================

Mascitti Antonio P Silvestri Daniela P

Luciani Roberto
Carlini Angelo

Vannicola Piero P Buffone Federico P

P Grossetti Moreno

Silvestri Serena P

P

======================================================================
Assegnati n. 11                                       Presenti n.   11
In carica n. 11                                       Assenti n.     0

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la
presidenza il Sign. Luciani Roberto nella sua qualità di
SINDACO
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.
Enrico Equizi;
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i signori:

Carlini Angelo
Pasqualini Arianna
Buffone Federico

La seduta é Pubblica

P Guidotti Rosella

Pasqualini Arianna

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 20-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
Provincia di Ascoli Piceno

Proposta nr. 29 del 12 giugno 2021 di Deliberazione del Consiglio comunale

Organo e/o ufficio proponente: Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e
Amministrativa

Oggetto: Esame ed approvazione regolamento per la disciplina della tassa rifiuti
TA.RI.

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Amministrativa

Visti,
- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014)

che disciplina l’Imposta Comunale Unica (IUC) limitatamente alla componente relativa alla
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento
dei rifiuti;

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha disposto, a
decorrere dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle
disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI);

Richiamati quindi, per quanto di interesse, i commi da 641 a 703 del
summenzionato art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) e
successive modifiche e integrazioni;

Tenuto conto del disposto di cui all’art. 13, comma 15 – ter del Decreto Legge n.
201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 214/2011, introdotto dall’art. 15 bis
del Decreto Legge  n. 34/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 58/2019: “(…)
I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU
e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere
effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui
scadenza è fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati
sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con
eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28
ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente”.

Richiamato il vigente “Regolamento per l’istituzione e l’applicazione della tassa
comunale sui rifiuti (TARI) – Modifiche” approvato dal Consiglio comunale con delibera
n. 13 del 29 aprile 2016 come modificato all’art. 24 “Riduzioni per le utenze domestiche, comma
1, del Regolamento per l’istituzione e l’applicazione della tassa comunale sui rifiuti (TARI) è previsto “la
tariffa calcolata secondo lo schema tariffario delle utenze domestiche residenti è ridotta del 17% per i
fabbricati rurali ad uso abitativo” con Delibera di Consiglio comunale nr. 7 del 28 marzo 2018;

Considerato che la suddetta disciplina necessita di un integrazione conseguente
all’entrata in vigore delle seguenti novelle normative:

D. Lgs. 03.09.2020 n.116 nel quale si prevede:
- una nuova classificazione dei rifiuti, che ora sono urbani, speciali, pericolosi, non pericolosi. Non esistono
più i rifiuti assimilati agli urbani e ogni riferimento dei regolamenti a questa tipologia deve essere eliminata;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 20-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- la ridefinizione del presupposto e dell’ambito di applicazione della tassa individuandosi le superfici
soggette alla Tari e quelle che, per varie ragioni, non sono assoggettabili, ivi compresi i magazzini
funzionalmente connessi a zone di lavorazione ove si producono rifiuti speciali, coerentemente con quanto
prescritto dall’art. 1, comma 649 della legge n. 147 del 2013.
- le agevolazioni per l’avvio al recupero di rifiuti urbani, regolamentandosi le forme, i tempi e le modalità di
comunicazione circa l’eventuale uscita dal servizio pubblico di gestione dei rifiuti da parte delle utenze non
domestiche, in attuazione di quanto disposto dagli artt. 198, comma 2-bis e 238, comma 10, del decreto
legislativo n. 152 del 2006, come modificati dal d.lgs. 116/2020, che danno facoltà alle utenze non
domestiche di non avvalersi del servizio pubblico di raccolta e smaltimento, dimostrando di aver avviato a
recupero i rifiuti prodotti.
In particolare, si prevede l’eliminazione della parte variabile della tassa in caso di avvio al recupero della
totalità dei rifiuti urbani prodotti, mediante l’intervento di soggetti privati autorizzati e al di fuori del
servizio pubblico.
- gli obblighi di comunicazione per l’uscita/reintegro nel servizio pubblico di raccolta;
- le agevolazioni per l’avvio a riciclo dei rifiuti urbani;

Art.30 comma 5 del D.L. 41/2021 convertito in L. 21.05.2021 n.69 che testualmente recita:
 Limitatamente all'anno 2021, in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 e all'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, i comuni approvano le tariffe e i
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva, sulla base del piano economico finanziario del servizio
di gestione dei rifiuti, entro il 30 giugno 2021. Le disposizioni di cui al periodo precedente si applicano
anche in caso di esigenze di modifica a provvedimenti già deliberati. In caso di approvazione dei
provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio
bilancio di previsione il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche al bilancio di previsione in
occasione della prima variazione utile. La scelta delle utenze non domestiche di cui all'articolo 238, comma 
10, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, deve essere comunicata al comune, o al gestore del servizio
rifiuti in caso di tariffa corrispettiva, entro il 30 giugno di ciascun anno, con effetto dal 1° gennaio
dell'anno successivo. Solo per l'anno 2021 la scelta deve essere comunicata entro il 31 maggio con effetto dal
1° gennaio 2022;

Art.1 commi 792 e ss. della L.160/2019 che disciplinano ex novo le modalità di riscossione
e dilazione della tassa di cui trattasi;

Vista la deliberazione ARERA – Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente
n.443/2019/R/Rif del 31.10.2029 ad oggetto “Definizione dei criteri di riconoscimento dei
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo
2018-2021”;

Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario adeguare detto regolamento in coerenza con la
suddetta disciplina normativa;

Visto il Regolamento per la disciplina della Tassa Rifiuti TA.RI. come da testo allegato alla
presente;

Considerati altresì:
l'art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che reca disposizioni in

materia di potestà regolamentare dei comuni per la disciplina delle proprie entrate anche
tributarie;

l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma
8, della Legge n. 448/2001 in base al quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe
dei tributi locali e per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio,
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 20-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO

www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/
www.studiolegale.leggiditalia.it/


purché entro il termine per la deliberazione del bilancio di previsione, hanno effetto dal 1°
gennaio dell’anno di riferimento;

il disposto dell’art. 30 comma 5 del D.L. 41/2021 sopra riportato che sposta detto
termine al 30 giugno 2021;

l’art. 13, comma 15, del Decreto Legge n. 201/2011, convertito con modificazioni
dalla Legge n. 214/2011,cosi come modificato dall’art. 15-bis del Decreto Legge n.
34/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 58/2019 ai sensi del quale: “…A
decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate
tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze,
esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale
del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360.”;

l’art. 13, comma-15 ter del decreto legge Decreto Legge n. 201/2011,-
convertito con modificazioni dalla Legge n. 214/2011, introdotto dall’art. 15-bis del
Decreto Legge  n. 34/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 58/2019 ai sensi
del quale: “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi
comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone
fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI)
acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta
pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine,
il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14
ottobre dello stesso anno (…)”.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 28.03.2021, di approvazione del
Bilancio di Previsione 2021-2023 e della delibera n. 9 del 28.03.2021 di approvazione del
DUP semplificato 2021/2023;

Acquisito il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;

P R O P O N E

Quanto premesso forma parte integrante del presente dispositivo:

1. di approvare, per quanto motivato l’allegato Regolamento per la disciplina della Tassa
Rifiuti TA.RI. come da testo allegato alla presente;

2. di dare mandato al Servizio Finanziario di procedere alla pubblicazione sul sito
istituzionale del novellato “Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)”
contestualmente alla pubblicazione della presente, stante l’urgenza di rendere note le
modifiche;

3. di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e
delle finanze ai sensi e per gli effetti del coordinato disposto di cui al vigente art. 13,
comma 15 e comma 15 ter del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla
Legge 22 dicembre 2011, n. 214;

4. di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 20-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2


Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Segretario comunale – Dott. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Segretario comunale – Dott. Enrico Equizi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 20-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il Sindaco Presidente illustra la proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco che informa il Consiglio delle principali novità normative che
hanno indotto la necessità di procedere all’approvazione di un nuovo regolamento;

Udito l’intervento del consigliere Grossetti il quale evidenzia la necessità di incentivare
ulteriormente la raccolta differenziata, obiettivo per il cui raggiungimento stiamo valutando
l’eventualità di attrezzare delle isole ecologiche

Vista la proposta di deliberazione a firma del responsabile del servizio, munita dei pareri di
regolarità tecnica e contabile;

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione;

Ravvisata la propria competenza in merito;

Procedutosi a votazione per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato:

Presenti n. undici
Votanti n. undici
Voti favorevoli n. otto,
Astenuti n. tre (De Angelis, Buffone, Silvestri Daniela)

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione riportata in narrativa parte integrante e
sostanziale del presente atto e pertanto di:

1. di approvare, per quanto motivato l’allegato Regolamento per la disciplina della Tassa
Rifiuti TA.RI. come da testo allegato alla presente;

2. di dare mandato al Servizio Finanziario di procedere alla pubblicazione sul sito
istituzionale del novellato “Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)”
contestualmente alla pubblicazione della presente, stante l’urgenza di rendere note le
modifiche;

3. di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e
delle finanze ai sensi e per gli effetti del coordinato disposto di cui al vigente art. 13,
comma 15 e comma 15 ter del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla
Legge 22 dicembre 2011, n. 214.

Quindi stante l’urgenza di rendere immediatamente esecutiva la presente deliberazione, con
successiva votazione riportante il voto favorevole di n. otto consiglieri su n. 11 consiglieri
presenti e votanti e n.3 astenuti (De Angelis, Buffone, Silvestri Daniela), espressi per alzata
di mano.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 20-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to Luciani Roberto

Il Segretario
     f.to Dott. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

- è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 17-07-2021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 01-08-2021.

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, 17-07-2021

IL Segretario
  Dott. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
    Dott. Enrico Equizi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 20-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO


